Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kulturní modely pracovníků v oblasti sociálních služeb

Cultural models of social service employees

Jitka Nováková

Vedoucí práce: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Kulturní modely pracovníků v oblasti

sociálních služeb vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. dubna 2017

........................................................

podpis

Ráda bych poděkovala zejména paní PhDr. Daně Bittnerové, CSc. za cenné rady a podporu

během vypracovávání mé bakalářské práce. Také bych ráda poděkovala své rodině a

přátelům, kteří při mně stáli ve chvílích, kdy jsem potřebovala povzbudit.

ANOTACE

Cílem mé bakalářské práce je prozkoumat úlohu kulturních modelů pracovníků v

pomocných profesích v oblasti sociálních služeb ve vztahu k jejich zaměstnání a osobnímu

životu. Práce se zaměřuje na identifikaci kulturních modelů. Vychází z teorie kulturních

modelů a Lakoffovy teorie pojmových metafor. V jejím rámci byl proveden kvalitativní

výzkum, který prostřednictvím narativních rozhovorů zmapoval způsob, kterým

informátoři, pracovníci neziskové organizace, poskytující pomoc mládeži s fyzickým,

mentálním a převážně kombinovaným zdravotním postižením, verbalizují svou zkušenost

v organizaci, co považují za nejdůležitější schémata ve vztahu k jejich práci a jaká mají od

práce očekávání.

KLÍČOVÁ SLOVA

teorie kulturních modelů, sociální služby, osoby se zdravotním postižením, pomáhající

profese, motivace, seberealizace

ANNOTATION

The aim of this paper is to analyse the role of cultural models of social service workers in

relation to their job and their private life. Based on Lakoff’s theory of conceptual

metaphors, it focuses on the identification of cultural models. During the course of this

work, quantitative research by the means of narrative interviews was undertaken. This

research mapped out the way in which key informants — volunteers working with young

persons with a physical, mental, and most frequently combined disability — verbalise their

experience with working within the organisation, what they consider to be the most

important schemes in relation to their work, and what expectations of their job they have.
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1 Úvod

Při sledování vývoje české společnosti v posledních desetiletích lze zaznamenat množství

výrazných proměn. Při porovnání s minulostí je jedním z nejcharakterističtějších prvků

příklon k rozmanité a heterogenní společnosti, jež respektuje individuální odlišnosti a

specifika. Pro komunistickou společnost typické vytlačování nepohodlných minorit na

okraj společnosti se proměnilo na snahu o integraci skupin a osob s vlastnostmi, které

většinová společnost nesdílí. S rostoucí integrací různorodých společenských skupin je

však třeba lidí, kteří jsou odlišnostem otevření a jsou schopní empatického jednání a

přístupu. Individualizovaná a „na míru šitá“ podpora členů minorit je předpokladem

dlouhodobého a harmonického fungování celé společnosti. S potřebou integrace různých

členů společnosti souběžně vyvstala potřeba různých pomáhajících profesí. V poslední

době prochází tento obor profesionalizací a z hlediska vzdělávání jsou ve srovnání

s minulostí na pomáhající profese kladeny značné požadavky. Profesionalizace a rozvoj

pomáhajících profesí s sebou nese i potřebu akademického výzkumu, který se věnuje

různým předpokladům pro kvalitní vykonávání pomáhající profese. (Sokolovský, 2009)

Ve své práci jsem se zaměřila na popis fungování jedné z neziskových

dobrovolnických organizací, která se zaměřuje na práci s mládeží se zdravotním

postižením. Pracovníci této organizace se stali mými informátory. Mapuji kulturní modely,

skrze které pracovníci uvažují a jednají při práci s postiženými. Schémata, která

verbalizují, neodkazují pouze na činnost v rámci organizace, ale jsou propojena i s rovinou

osobnostní. Je možné v nich nalézt odpověď na to, jakým způsobem se pracovníci situují

do prostředí organizace, kolektivu, vztahu s klientem, jakým způsobem vnímají své jednání

a mění ho směrem do budoucnosti. Hloubkový vhled mi otevírá možnosti zjistit, na jakých

pilířích staví své myšlenkové struktury a asociace.
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Struktura práce je následující:

V teoretické části se věnuji popisu teorie kulturních modelů, vycházím z knih Pomoc a

pořádek a Funkce kulturních modelů ve vzdělávání od Doubka, Levínské, Bittnerové

(2015), kteří zkoumají kulturní modely v kontextu romské menšiny. Jejich teorie se opírá o

výzkum George Lakoffa a jeho teorie idealizovaných kognitivních modelů (IKM).

Profesor G. Lakoff je americký lingvista, který se zaměřuje na oblast kognitivní

lingvistiky. Výsledky jeho práce, vnímání světa skrze metafory, podnítily vznik kognitivní

antropologie a následně teorie kulturních modelů, kterou používám při analýze

vytvořených dat. Následně definuji pojem pracovníka v pomáhajících profesích, konkrétně

v neziskovém sektoru se zaměřením na osoby se zdravotním postižením. Věnuji se zde

zejména tomu, na jakých schématech buduje pracovník svou profesi.

V druhé části se zabývám metodologií. Popisuji, jakým způsobem jsem

postupovala při vytváření data, jak jsem určila výzkumný vzorek. Dále jak jsem

postupovala při zpracování rozhovorů. Na závěr zhodnotím pozici výzkumníka a etiku

výzkumu. Výzkumnou otázkou je, jakým způsobem verbalizují svoje zkušenosti získané

v Organizaci a jaké kulturní modely informátoři spojují s pomáhající profesí.

V úvodu do empirické části se věnuji představení Organizace, protože se k ní pak

informátoři vztahují v kontextu svých výpovědí, pro pochopení jejich pohledu je nutné

tedy znát její fungování a náplň práce. Podrobněji jsem popsala vztahy mezi informátory a

nastínila, z jakého prostředí vycházejí, abych tato témata následně mohla propojit

s kulturními modely pomáhání.

V analýze dat se věnuji tomu, jaká schémata informátoři zastávají, jak se situují do

Organizace, jak přistupují k práci a vnímají svou pozici v rámci skupiny. Tematické

platformy, o které se budu opírat, jsou přátelství, osobní růst, význam pomáhání a osobní

vhled do práce s lidmi s postižením.
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2 Teoretická východiska

2.1 Teorie idealizovaných kognitivních modelů - George Lakoff

Podle Lakoffa se obsah našeho myšlení uspořádává prostřednictvím struktur, které se

nazývají kognitivní modely. Na této tezi postavil svou teorii metafory a metonymie.

Idealizované kognitivní modely jsou složitým celkem, gestaltem, který používá 4

strukturní principy: propoziční strukturu, obrazově schematickou strukturu, metaforické

vazby a metonymické vazby.

Metafora neslouží pouze jako prostředek vyjadřování, básnický či literární. Je

každodenním a všudypřítomným jevem, součástí konvenčního systému, konceptuálního i

jazykového, aniž si to uvědomujeme. Metafora je primárně v myšlení, v jazyce se objevuje

až sekundárně. Je důležitá během pojmotvorných procesů, poté se může projevovat

v jazyce, gestech nebo výtvarném projevu. Metafora může sloužit lepšímu porozumění.

Jejím působením dokážeme zlepšit společenské vztahy a lidskou komunikaci, protože

skrze ni zvládneme vysvětlit a popsat hluboké pocity, stavy pro ostatní srozumitelným

způsobem. Pomůže nám vysvětlit odlišný pohled na svět, vysvětlování nesdílených

zkušeností. Metafora také slouží u zlepšení porozumění, používá se v psychoterapii,

seberozvoji, v umění. (Lakoff, 2014, s. 16)

Jako příklad pojmové metafory uvádí Lakoff „spor/argumentace je válka“. (Lakoff, 2014,

s. 16).

Spor/argumentace je válka:

To, co tvrdíš, se nedá obhájit.

Napadl každou slabinu v mé argumentaci.

Jeho kritika mířila přímo do černého.

Nikdy jsem ho v jeho debatě neporazil.

Jsi proti? Tak dobře, tak se teď do mne pusť!

Pokud použiješ této strategie, úplně tě to smete.

Odstřelil všechny moje námitky.
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Ne jen že ve sporu/argumentaci mluvíme jako ve válce. Spor/argumentaci můžeme

opravdu vyhrát nebo prohrát, člověk, se kterým spor vedeme je brán jako protivník.


[…]


vztahuje schéma TO SI MUSÍŠ PROŽÍT, které vyjadřuje soubor zkušeností, pozitivních či

negativních zážitků, které si informátor prožil a které ovlivnily jeho pohled na svět.

Informátor časem začíná „být nad věcí“ a je motivován k VÝZVĚ něco změnit.

Dále jsem identifikovala modely, které více míří směrem ven k ostatním lidem.

Jedním z nich je CHCEME BÝT SLYŠET/BOŘIT BARIÉRY, který souvisí bojem za

rovnoprávnost, osvětou a potlačováním stereotypů, týkajících se zdravotně postižených.

Informátoři skrze tato schémata bojují za práva svých klientů a dychtí po rovnoprávnosti a
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spravedlivému přístupu. Do skupiny modelů obracejících se k veřejnosti zařazuji i schéma

UVOLNIT SE. Je to sice osobní prožitek, který je nicméně způsoben tím, že se informátoři

v normálním životě necítí uvolněně, kvůli konvencím, které společnost vytváří.

Posledním schématem A MÁŠ TO NA VŽDY je kulturní model, který má přesah do

budoucnosti. Mluví o něm takovým způsobem, že když jednou člověk okusí práci

s postiženými, nechce s ní přestat a vrací se k ní, protože ho uspokojuje a způsobuje mu to

RADOST.

V rozhovorech se objevuje téma toho, jakým způsobem učí informátoři své děti práci

s postiženými již od jejich útlého věku. Snaží se tím docílit toho, aby jejich děti byly

tolerantní a přijaly diverzitu jako přirozenou součást lidské společnosti. (Sokolovský,

2009) Informátoři se jim také snaží předat model TO SI MUSÍŠ ZAŽÍT tím, že je staví do

situací, kdy se sami setkají s klienty a pochopí, jakou HODNOTU nesou. V rozhovoru se

Slávkem se objevilo to, že z dětí budou „srdcaři“, až jednou vyrostou. Tento výrok bych

ráda odkázala k Doubkově GLP LÁSCE. (Doubek, Levínská, Bittnerová, 2015, s. 199)

Protože u nich dochází od útlého věku k identifikaci s potřebným. Celkově by se

informátoři Organizace nejvíce dali přiřadit ke GLP LÁSKA, přestože jsou členy neziskové

organizace a dalo by se od nich očekávat, že budou spadat spíše pod LIBERÁLA,

zaměřeného na profesionalizaci a příklon ke standardizovaným pravidlům. Mnohem více

ale zastupují model „VŠEM POTŘEBNÝM MUSÍ BÝT POMOC ZAJIŠTĚNA BEZ OHLEDU NA

VŠECHNO OSTATNÍ, PROTOŽE JSOU V NEROVNÉ SITUACI A TO JE NESPRAVEDLIVÉ.“ (Doubek,

Levínská, Bittnerová, 2015, s. 201) Prostřednictvím schématu HODNOTNÉHO ČLOVĚKA a

BEZ NICH BY TO NEŠLO se s úctou obracejí směrem ke klientům a identifikují se s nimi.

Překvapivé je, že se v rozhovorech vůbec nevyskytuje model, který by považoval

pomáhání za poslání. Přestože jsou často pomáhající profese považovány za altruistické,

informátoři na ně takto nenahlížejí. Pomoc je pro ně přirozenou součástí jejich života a

kontakt s klienty jim nastavuje zrcadlo, které jim vrací hodnotné zážitky a zkušeností, které

rozvíjejí jejich osobnost. Jako příklad zopakují část citátu, který dokládá, že práci nedělají

pouze z nezištných důvodů. „Ty lidi (vedoucí) to nechtějí dělat jen z důvodu, že by chtěli

pomoct postiženým, ale aby se pobavili.“ (Bety) Fakt, že se u pomáhání chtějí i pobavit

rozhodně neubírá na kvalitě asistence, naopak bych řekla, že pomoci dodává lidský rozměr
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a autentičnost. Ani se soucitem se zde nesetkáme, informátoři si uvědomují, že tím svým

klientům nijak nepomůžou a mnohem silněji k nim místo toho cítí úctu a uznání.

6 Závěr

Cílem mé práce bylo nastínit, jaké kulturní modely se vyskytují u pracovníků v sociálním

sektoru při práci s postiženými lidmi. Prostřednictvím rozhovorů jsem se dostala

k hodnotným datům, ve kterých jsem následně identifikovala několik základních schémat,

která uvádím v diskuzi.

Největším přínosem mé práce podle mého názoru je to, jaké výpovědi jsem díky

informátorům nashromáždila. Myslím si, že se z informací, které mi poskytli, poskládal

komplexní obraz toho, jakými kulturními modely je možno k práci s postiženými

přistupovat. Za silný aspekt mé práce považuji nadšení, které se mnou informátoři sdíleli a

důvěru s jakou ke mně přistupovali. Poslouchat jejich vyprávění bylo pro mne velmi

inspirativní. Práci s postiženými osobně znám, proto mi je téma blízké. Kulturní modely,

které v práci popisuji, se vztahují pouze k vybrané Organizaci, nemohu výsledky

generalizovat na všechny neziskové organizace pracující s lidmi s postižením. Rozhodně

by bylo zajímavé udělat průzkum napříč organizacemi a vytvořit porovnání, jakým

způsobem přistupují ke zdravotně postiženým osobám v jiných organizacích. Osobně

věřím, že by se však ukázaly výsledky podobné, protože radost z práce s postiženými

funguje všude velmi podobně, díky tomu, jaké osobnosti to jsou a jakou umí dávat

pracovníkům zpětnou vazbu. Dále by bylo zajímavé prozkoumat, jakou roli v postoji

pracovníků hraje finanční odměna nebo jaké postoje zastávají děti, které vyrostly

v prostředí neziskových organizací, kde měly možnost od mala přicházet do kontaktu

s klienty.
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