Posudek oponenta na bakalářskou práci Jitky Novákové „Kulturní modely pracovníků v
oblasti sociálních služeb“.

Jitka Nováková se ve své bakalářské práci věnuje zkoumání „kulturních modelů“ členů jedné neziskové
organizace, která pořádá především rehabilitační tábor pro tělesně postižené a dále určitou další škálu aktivit,
které jsou s táborem nějak provázané. Jde o modely, které se vztahují ke zkušenosti, motivaci pomáhajících.
V teoretické části charakterizuje pojem kulturních modelů z hlediska zejména Lakoffovy teorie. Dále se
věnuje popisu charakteristik pracovníka v pomáhajících profesích. Mezi Lakoffovým pojetím idealizovaných
kulturních modelů a pojetím schemat Straussové a Quinnové je rozdíl a to, co popisuje studentka by spíš
odpovídalo Lakoffově typu IKM jako sdíleného ideálu, než určitým kognitivním mentálním strukturám.
Dokonce bych řekl, že jde o určité sdílená symbolická kréda, hesla, symboly, tak jak by se na ně díval
Geertz, kterému se privatizace symbolů do kognitivních modelů nelíbila. Pojem kulturního modelu nicméně
umožňuje autorce představit hodnotový svět Organizace v empirické části.
Empirická část je postavená na vlastní zkušenosti v Organizaci, ze které autorka čerpá určitý vhled a znalost
a dvanácti kratších rozhovorech s reprezentativní částí členů Organizace.
Jak již jsem zmínil, pojem kulturních modelů slouží autorce jako prostředek představení čehosi jiného a sice
určitého kulturně-sociálního fenoménu, kterým Organizace je. Co popisuje jsou určitá sdílená kréda, která
jsou součástí většího celku, ve kterém je nutné je chápat. Tato kréda jsou ony modely jako například VÝZVA,
MUSÍŠ ZAŽÍT ap.
Autorka píše: „Myslím si, že se z informací, které mi poskytli, poskládal komplexní obraz toho, jakými
kulturními modely je možno k práci s postiženými přistupovat.“ Domnívám se, že to práce úplně neukazuje.
Co ale tedy popisuje? Řekl bych, že popisuje specifickou institucionalizaci (v antropologickém smyslu)
pomoci prostřednictvím unikátního transformačního rituálu „tábora“, který je komplexním směnným uzlem
mezi „pomáhajícími“ a „klienty“, který slouží nejen „rehabilitaci“ postižených, ale jeho prostřednictvím jsou
transformovány i osobnosti pomáhajících, jsou zde uzavírány partnerské svazky, vytvářeny životní projekty.
Pomáhající z „normálního světa“ nabízí pomoc a nazpět dostávají bezprostřednost a chaos světa vytěsněného
za běžné a fádní hranice normality a bezpečí. Liminalitu potvrzují výroky pomáhajících, že na táboře se za
chvíli zapomene, kdo je kdo a všichni se vyžívají v bláznivinách. Také respondenti zdůrazňují určitý
transgresivní charakter tohoto zážitku, boření bariér.
Vedle toho je práce studií charismatické autority zakladatele a vůdčí osobnosti Organizace. Je vidět, jak
interakční, společná je realita a realizace této autority, prostřednictvím kréd VÝZVY a MUSÍŠ ZAŽÍT, které
nejsou jen koncepty, ale také konkrétními fázemi a stupni popisovaného rituálu.
Tomu také odpovídá autorčina interpretace myšlenkového světa organizace jako blízkého IKM Láska, tak jak
jsme jej popisovali v knize Pomoc a pořádek. Skutečně, organizace a celý rituál je prodchnutý
charismatickým principem, který tomuto IKM odpovídá. Je také vidět, že autorce se tento charismatický
princip Organizace líbí a soustředí se především na něj. Nevnímá, nebo nezdůrazňuje však určité velmi
důležité strukturální okolnosti, které tento charismatický tok umožňují. Jde zejména o určitou základní
disciplínu, kterou patrně disponují všichni důležití aktéři, kterou je také nutné ověřit v průběhu úvodních
VÝZEV. Dále určitou disciplínu nebo osobní integritu zakladatele, skutečnost, že jde o učitele, který má určité
vzdělání, předpoklady ap. Také organizace se se vyznačuje patrně určitou hierarchií (princip seniority) atd.
Zkrátka nejde jen to, že se boří bariéry, ale také o to, že je to patrně všechno velmi pečlivě zorganizované.
Práce tedy popisuje jeden poměrně specifický (byť určitě inspirativní) přístup a také spíš jednu jeho část.
Určitý zmatek také panuje v pojmech pracovník, profese. Pochopil jsem, že jde o organizaci, která má
rozpočet, ale podle všeho mají všichni „pracovníci“ nějakou vlastní práci a pomoc je dobrovolnická. Nejde
tedy o profesionální organizaci v pravém slova smyslu se všemi souvislostmi byrokratizace a práce na plný
úvazek, která s profesionalizací přichází.
Práci považuji za zajímavou a úspěšnou a doporučuji jí k obhajobě.

David Doubek